РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧЕРНАВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ЧЕРНАВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 28.03.2017  г.                                                                                                       №  7                              с. Чернавское

Об отчете Главы  Чернавского

сельсовета о работе  за 2016 год

         В соответствии со статьей 22 Устава Чернавского сельсовета Притобольного района Курганской области,  решением Чернавской сельской Думы от 17.06.2014 г. № 23 «О ежегодном отчете Главы Чернавского  сельсовета результатах его деятельности, деятельности Администрации Чернавского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Чернавской сельской Думой», Чернавская сельская Дума
         РЕШИЛА:

         1. Оценить удовлетворительно деятельность Главы Чернавского сельсовета,  принять отчет  Главы Чернавского сельсовета о работе  за 2016 год, согласно приложению к настоящему решению.
         2. Настоящие решение обнародовать  в селе Чернавском: в помещениях Администрации Чернавского сельсовета, сельской библиотеки, почты, фельдшерско-акушерского пункта, магазинов; в деревне Осиновке: в помещении фельдшерско-акушерского пункта, в здании сельского Дома культуры.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономической политике, бюджету, финансам и налогам  Толмач Н.А.
Председатель Чернавской сельской Думы                                                    Г.И. Иргалеев

                                                                                                       Приложение к решению

                                                                                                       Чернавской сельской Думы

от 28.03.2017 г.  № 7

                                                                                           «Об отчете Главы  Чернавского

                                                                                                       сельсовета о работе  за 2016 год»
Отчет Главы Чернавского сельсовета

о работе  за 2016 год

              В своей деятельности Администрация сельсовета руководствуется 131- Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, положением об Администрации  Чернавского сельсовета, Уставом Чернавского сельсовета.

Основной целью работы Администрации является повышение качества жизни населения, проживающего на территории сельсовета.
Территория Чернавского сельсовета занимает 17169 га. В состав сельсовета входит 2 населенных пункта: с. Чернавское и д. Осиновка.

По состоянию на  01.01.2017 год  проживает 773 человека, в том числе по населенным пунктам:
- с. Чернавское – 656 человек;

- д. Осиновка -117 человека;

Из общего числа населения пенсионеров 215 человек, трудоспособного населения 415 человек, из них занято в экономике – 206 человек, в том числе 130 человек работает за пределами сельсовета,  из них 33 человека работают на севере

 Не работают 160 человек, 10  человек зарегистрированы в центре занятости населения,

12 человек в трудоспособном  возрасте имеют  2 группу инвалидности, не рабочая, 37 человек в трудоспособном возрасте проходят  обучение.
Детей до 18 лет 165 человек, в том числе: до 7 лет 60 человек, от 7-15 лет 84 человека, от 16 до 18 лет 21 человек.
На территории Чернавского сельсовета проживают 15 тружеников тыла,  в том числе 1 вдова участника Великой Отечественной войны.

В 2016 году  ушли из  жизни по сельсовету 11 человек, родилось  8 детей, т.е. наблюдается естественная убыль населения.

На территории сельсовета 298 личных подворий из них только 110 ведут личные подсобные хозяйства, которые содержат скот и птицу и только в 49 хозяйствах имеется  на подворье крупный рогатый скот.

	Населенные пункты
	КРС

всего
	в т.ч.

коров
	Свиней

всего
	Овцы,

козы
	Лошади
	Птица

	Чернавский сельсовет

	01.01.2017
	261
	99
	20
	381
	6
	1041

	01.01.2016
	260
	111
	20
	351
	9
	955

В сравнении с прошлым годом  поголовье  КРС   осталось на прежнем уровне, а коров на  11 % меньше. Поголовье свиней остается на уровне прошлого года. Поголовье овец увеличивалось на   8,5  %. Поголовье птицы увечилось на 9%.

Производственный потенциал.

Производственную деятельность на территории сельсовета осуществляют:

ООО Гусеводческий комплекс «Чернавское»  и ИП Ашихин О.А., занимаются инкубированием яйца гусей и уток разных пород, бройлеров, кур – несушек, и индоуток. Также занимаются доращиванием и откормом молодняка птицы с последующей продажей мяса птицы.

ООО «Рассвет» - руководитель Климочкин Ю.И., и ИП глава КФХ Суслов С.А., занимается производством зерна, арендует у собственников земельные доли  пашни.

 В 2016 году ИП глава КФХ Макаров Н.Ю. арендовал 900 га пашен у собственников земельных долей, занимался производством зерна.

ИП глава КФХ  Яковлев Г.В., занимается производством мяса:  баранины, свинины. Поголовье  на 01.01.2017 года  составляет: 320 голов овец, свиней 30 голов из них 3 матки.
 ИП Чепезубова И.Ф  производит  закуп молока  у населения.
Социальная защита.

На территории сельсовета  численность населения нуждающихся в социальной поддержке всего 111 человек,  пенсионеры одинокие 46 человек, инвалиды 67 человека, дети инвалиды 2 человека, многодетных 19 семей, неполных 11 семей, 33 семьи получают субсидию на оплату жилья и коммунальных услуг. Работает 4 социальных работника, под опекой которых находятся 25  пожилых людей.

Образование.

 Школьное и дошкольное образование осуществляют:

- МКОУ «Чернавская основная общеобразовательная школа», в которой  обучается 61 учащихся, работает 12 педагогов.

- Группа кратковременного пребывания (ГКП) – работает при Чернавской школе, где детям дается дошкольное образование. Количество детей, посещающих ГКП – 12,

воспитателей – 1.

- две стационарные группы для дошкольников работают при Чернавской основной общеобразовательной школе. Воспитателей – 3, детей посещающих стационарные группы – 40. Стационарные группы посещают дети не только из с. Чернавского, но и из соседних сел.

Ведется патронаж детей от 0 до 1,5 лет – 14 детей.

Медицинское обслуживание осуществляют Чернавский  и Осиновский фельдшерско-акушерский пункты, на 2 ФАПа 1  медицинский работник, который проживает в д. Осиновка и обслужить все население Чернавского сельсовета, в крайних случаях на вызовы приезжают кареты скорой помощи  Глядянской ЦРБ.

Культура и спорт.

Культурный досуг населения обеспечивают муниципальное  казенное учреждение культуры «Чернавское культурно-досуговое объединение»  в который входят:

 - Чернавский сельский Дом культуры;

 - Осиновский сельский Дом культуры;

 - Чернавская сельская библиотека;
              2016 год  для Чернавского КДО был  наполнен  интересными событиями и переменами. Поменялось руководство Чернавского КДО, директор  Белоусова Т.Л., вышла на заслуженный отдых.
            За 2016 год под руководством старого и нового коллектива проведены разные мероприятия  и программы  по патриотическому воспитанию молодежи, театрализованные представления, концерты посвященные  праздникам  71-й годовщине   Победы над фашизмом, «День детства», «День России», «День пожилых людей», «День матери» и т.д. Работала художественная студия «Ариадна», Вокальные группы в новых составах порадовали  новым разнообразным  репертуаром песен. Весь год работал  клуб «Сибирячка». В библиотеке постоянно оформлялись  разные выставки,  проводились  презентации, акции, конкурсы на лучшего читателя, лучшие рисунки, сочинения о малой родине.
          Большая работа проведена по подготовке к праздникам посвященным  Дню села. Стало хорошей традицией каждый год посвящать определенной тематике в культуре.  2016 год был объявлен  Президентом России В.В. Путиным «Годом кино».  Вся тематика Дня села  в с. Чернавское и д. Осиновка были посвящены кино.
           На мероприятия в рамках культурного досуга населения в 2016  году было направлено 63245 рублей из бюджета сельсовета, в том числе: на 9 мая 7500 рублей, День села – 21000 рублей, День пожилых людей 13790 рублей,  На другие мероприятия и праздники: Новый год,   День детей, День матери, День инвалидов и т.д. -20955 рублей.

В 2016 году по программе и поддержке депутата Курганской областной Думы М.Н. Исламова  открыто новое футбольное поле.
Торговля
Торговое обслуживание  оказывают: ИП «Толмач», отделение почтовой связи, ИП «Чепезубов М.В.», и выездное торговое обслуживание в д. Осиновка осуществляет ИП «Ботнарь».
Жилищно - коммунальное хозяйство.

              На учете в улучшении жилищных условий в 2016 году стояло 2 семьи. Семья Ерметовой О.Н., в декабре  снята с учета  граждан, нуждающихся в жилых помещениях, так как ей предоставлена субсидия  из областного бюджета бюджету Притобольного района на софинансирование расходных обязательств на представление социальных выплат молодой семье для  приобретения (строительства)  жилья.

Общая площадь всего жилого фонда составляет 16,152 кв. м, в том числе 1086 кв.м. муниципального жилищного фонда. Средняя площадь жилья на одного жителя составляет 20,7 кв.м.  В 2016 году приватизации муниципальной собственности и фонда  не проводилось.
Водоснабжение населения с. Чернавского  осуществляется за счет 2-х водонапорных башен и 3-х трубчатых колодцев, принадлежащих Администрации сельсовета. Часть населения пользуется водой из общественной скважины (у Беркумбаева).  Кроме того,  у населения  с. Чернавского имеются собственные бытовые скважины,  их насчитывается порядка 100 штук.

За 2016 год общие затраты на содержание водопроводных башен и колонок составляют – 47488 рублей. Основная доля затрат ложится на электроэнергию и составляет 28496 рублей, зарплата по трудовому договору на обслуживание водопроводной башни в зимний период -18992 рубля.
Земля.

В 2016 году Администрация начала оформление невостребованных земельных долей бывших коллективных хозяйств СПК «Сибирь» и СПК «Труд» в собственность Чернавского сельсовета с последующей передачей сельскохозяйственных угодий в аренду крестьянско-фермерским хозяйствам. За прошедший год оформлено 4 земельные доли в пользу Администрации сельсовета.
На 2016год Администрацией сельсовета были запланированы ремонтные работы административного здания сельсовета и Дома культуры. В течении года были произведены следующие виды работ:, установка  2-х пластиковых окон в здании Администрации  и установка входной утепленной двери в помещение Чернавского КДО  на  общую сумму 56905 рублей из целевых губернаторских средств. Ремонт здания требует больших финансовых затрат, средства используются только собственные, поэтому ремонтные работы будут проводиться еще не один год.

На территории Чернавского сельсовета в 2016 году  строительства  индивидуального жилья не велось.

В 2016 году Администрация сельсовета продолжала заниматься ремонтом и содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения. На эти цели было направлено 299071 рублей  за счет средств сельского бюджета (акцизы). Из этих средств на строительство дороги, ул. Большая от дома № 41 до дома № 47  и ул. Механизаторов от дома  № 43 по ул. Большой до дома № 14 по ул. Механизаторов,  всего 162  метра. Кроме того на ремонт дорог, грейдерование, засыпку ям, очистку улиц от снега, уличное освящение, затрачена 142613 рублей.

            На 2017 год из областного бюджета сельсовету выделяется 150000 рублей, кроме того из местного бюджета 500000 рублей. В планах Администрации сельсовета намечено строительство дороги по ул. Механизаторов от дома № 14  до ул. Центральной.

            Исполняя полномочия по благоустройству территории Чернавского сельсовета, Администрация руководствуется Правилами благоустройства территории сельсовета. В период месячника по благоустройству с 20.04.2016 г. по 20.05.2016 г. привлекалось все население  сельсовета, организации всех форм собственности. Большинство населения приняли активное участие по уборке своих придомовых территорий, соблюдают свои традиции жители «Сидоровки» они убирают не только придомовую территорию, но и наводят порядок у брошенных домов, обочин дорог.

            Администрацией сельсовета  для вывоза мусора выделяется трактор, в 2016 году на вывоз мусора и буртовку свалок израсходовано более 55 тысяч рублей.

            В 2016 году продолжалась работа по уборке территории  кладбища  в с. Чернавском.
            Заказан у ИП Предеина В., и поставлен мусорный бак возле кладбища для сбора мусора с территории кладбища.
             Уличное освещение с. Чернавского осуществляется в осенне – зимний период. За 2016 год Администрацией сельсовета оплачено за уличное освещение 41300 рублей.

             В 2016 году  ГТС в д. Осиновка  зарегистрировано в регистрационной палате и поставлено на баланс  Администрации сельсовета.
            Администрацией сельсовета исполняются полномочия в области первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Чернавского сельсовета.

             За 2016 год водителями МПП было совершено 7 выездов  по сигналу пожарной части  и диспетчерской службы Администрации района. Это меньше чем в 2015 году на 2 выезда.

             Из 7 выездов – 1 ложный (школа, садик – сработала противопожарная сигнализация, 6-  выездов на тушение пожаров в населенных пунктах Притобольного района: Раскатиха, Нагорка, Глядянка, Осиновка. Кроме того водители МПП по необходимости буксируют автомобили застрявшие в снегу или попавшие в аварию.
 Водителями МПП постоянно проводится профилактическая работа с населением населенных пунктов сельсовета. В печатном органе «Сельчанка» по необходимости ведется разъяснительная работа по предупреждению возникновения пожаров, проведено 4 собраний граждан. МПП укомплектован кадрами и всем необходимым оборудованием.
 Деятельность Администрации осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чернавского сельсовета, «Программой социально-экономического развития сельсовета», и принятыми нормативно правовыми актами. Эти базовые документы определяли и будут определять в дальнейшем совместную программу действий Администрации и депутатов сельской Думы.

 За 2016 год проведено 10 заседаний сельской Думы, на которых рассмотрены важные для развития сел задачи, принято 38 решений из них:  об исполнении бюджета Чернавского сельсовета за 2015 год, О внесении изменений в Устав Чернавского сельсовета, О внесений изменений в бюджет Чернавского сельсовета за 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, о внесении изменений в реестр муниципального имущества, в реестр муниципальной собственности, о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, об оплате за жилое помещение, о положении  о бюджетном процессе,  о внесении изменений в решения об установлении земельного налога,  решения по градостроительной деятельности, решения связанные с муниципальной службой в Чернавском сельсовете, об утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом   о бюджете Чернавского сельсовета на 2016 год и т.д.
При Администрации сельсовета работают две  ветеранские организации, руководители   Зозина Г.Ф. и с 2016 года Гнутова С.И., которые принимают активное участие в жизни наших сел.
Структура Администрации утверждена Уставом Чернавского сельсовета. В Администрации сельсовета работают 4 человека, 2 из них муниципальные  служащие. 3-е сотрудников с высшим образованием.

В Администрацию поступило 78 обращений, в том числе 37  письменных. Приём граждан по личным вопросам вёлся  главой Администрации сельсовета  и специалистами сельсовета.  Все заявления и обращения были рассмотрены и по всем даны ответы и разъяснения в установленный законодательством РФ срок.

За отчетный период было проведено 4  гражданских собраний с жителями сельсовета.

Администрацией сельсовета ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан прибывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу организован в соответствии с требованиями  Федеральных законов  Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе».

 На 01.01.2017 года на воинском учете состоит 131 человек, в том числе: 4- офицера, 118– солдат и матросов, 9- призывников.

Специалистом Администрации за 2016 год выдано 539 справок (о присвоении адреса земельному участку, о проживании, о наличии подсобного хозяйства, о составе семьи и т.д.),

Проведено 69  нотариальных действий.
Основные задачи поставленные на 2017 год

           1.  Реализация программы сельсовета по энергосбережению;

           2. Реализация долгосрочной муниципальной программы «Благоустройство территории Чернавского сельсовета»;

3. Строительство внутри поселковых дорог (ул. Механизаторов), грунто-щебень, протяженность 400 м., ширина полотна 4 м.

4. Разработка генерального плана с. Чернавского.

5. Создание условий на территории сельсовета для развития малого и среднего бизнеса, увеличение доходной части бюджета.

6. Ремонт административного здания сельсовета.

7. Благоустройство территории кладбища, установка новых ворот.

8. Ремонт 8 светильников уличного освящения и установка 2 новых светильников.
9. Оформление невостребованных земельных участков.